
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
V PŘEROVĚ
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Výroční zpráva
za rok 2021



Název: Městská knihovna v Přerově, příspěvková organizace

Adresa: Žerotínovo nám. 211/36, 750 02 Přerov 

Telefon: 581 334 060, 724 534 108 

E-mail: knihovna@knihovnaprerov.cz 

Web: https://www.knihovnaprerov.cz 

Facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaPrerov

Instagram: https://www.instagram.com/knihovnaprerov

IČ: 70 88 76 16 

ID datové schránky: kefk5ik

Zřizovatel: statutární město Přerov 

Ředitelka: Mgr. Edita Hausnerová 

Obchodní rejstřík: Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem

v Ostravě, oddíl Pr, vložka 78 

Evidenční číslo MK ČR: 667 

Další pracoviště ve městě: 

Pobočka Předmostí, Hranická 93/14, ev. č. 3698        

Pobočka Velká Dlážka 44, ev. č. 3699 

Půjčovna pro děti, Palackého 1, ev. č. 3697 

Pobočky v místních částech: 

Místní knihovna Čekyně, Na Červenici 2/32, ev. č. 3701 

Místní knihovna Dluhonice, Náves 32, ev. č. 3702 

Místní knihovna Henčlov, Zakladatelů 69, ev. č. 3703 

Místní knihovna Kozlovice, Grymovská 47, ev. č. 3704 

Místní knihovna Lověšice, Mírová 16/18, ev. č. 3705 

Místní knihovna Lýsky, U Silnice 18/44, ev. č. 3706 

Místní knihovna Penčice, Rohová 1/124, ev. č. 3707 

Místní knihovna Újezdec, Hlavní 61, ev. č. 3708 

Místní knihovna Vinary, Vinařská 5/18, ev. č. 3709 

Místní knihovna Žeravice, Na Návsi 40/100, ev. č. 3710 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
ORGANIZACE



FIGURE 1.

According to Wikipedia, an

annual report is a comprehensive

report on a company's activities

throughout the preceding year.

OBSAH

ÚVOD.............................................................................................................
Významné události roku 2021..........................................................................................................

HLAVNÍ ČINNOST KNIHOVNY.........................................................................
Knihovnické a informační služby.....................................................................................................
Zajištění knihovnických služeb.............................................................................................................................
Zavedení nové služby - Díla nedostupná na trhu..................................................................................................
Zajištění regionálních a informačních služeb.......................................................................................................

Akvizice...........................................................................................................................................
Nákup, doplňování a zpracování knihovního fondu..............................................................................................
Evidence knihovního fondu, revize, vyřazování...................................................................................................

Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost........................................................................................
Zabezpečení vzdělávací a kulturně-výchovné činnosti.......................................................................................
Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost v rámci celostátně pořádaných akcí..................................................
Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost pro děti a mládež................................................................................
Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost pro dospělé.........................................................................................        

Prezentace činnosti knihovny........................................................................................................
Regionální funkce...........................................................................................................................
Doplňování a zpracování knihovního fondu.........................................................................................................
Revize a aktualizace fondu..................................................................................................................................
Poradenská, konzultační a metodická činnost...................................................................................................
Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost pro děti i dospělé...............................................................................

PROVOZNĚ-EKONOMICKÉ UKAZATELE........................................................
Správa budov a majetku.................................................................................................................
Prostorové a technické podmínky pracovišť, opravy a údržba..........................................................................

Zaměstnanci knihovny...................................................................................................................
Vzdělávání zaměstnanců.....................................................................................................................................
Zaměstnanci knihovny v pracovním poměru......................................................................................................
Zaměstnanci knihovny mimo pracovní poměr....................................................................................................
Výběrové řízení....................................................................................................................................................

Hospodaření knihovny....................................................................................................................
Přehled rozpočtových opatření v roce 2021........................................................................................................
Zpráva o stavu pohledávek..................................................................................................................................

4
    4 

5
5
5
7
7

9
9
11

12
12
12
13

   14      

16
17
17
18
19
19

20
20
20

22
23
24
24
24

25
25
27

 



Plnění hlavních úkolů probíhalo v souladu s vypracovaným plánem činnosti organizace na rok 2021. Činnost
Městské knihovny v Přerově však byla během roku 2021, podobně jako v roce 2020, ovlivněna
epidemiologickými opatřeními souvisejícími s šířením onemocnění COVID-19. Knihovna do roku 2021
vstupovala uzavřena, s přerušenými prezenčními i absenčními službami pro veřejnost s výjimkou služeb
elektronických. Jednotlivé služby byly postupně obnovovány v souladu s uvolňováním restrikcí. Od poloviny
května 2021 pak byla obnovena většina výpůjčních služeb s minimálním omezením. V souvislosti s touto
skutečností zaznamenala přerovská knihovna zejména v průběhu I. pololetí roku 2021 pokles výkonů ve
statistických ukazatelích souvisejících s počtem uživatelů a výpůjčními i dalšími službami poskytovanými
veřejnosti. 

Nepříznivý vliv na pokles výpůjčních služeb a počet registrovaných uživatelů mělo rovněž ukončení činnosti
zavedené pobočky Trávník z důvodu prodeje objektu, ve kterém tato pobočka sídlila. V průběhu let 2020-2021
se nepodařilo najít vhodné náhradní prostory pro přestěhování pobočky. Inventář a knihovní fond tohoto
pracoviště je v současnosti umístěn v pronajatých prostorách kina Hvězda. Během roku 2021 se však podařilo
provést kompletní uspořádání a aktualizaci fondu této pobočky a zpřístupnit jej uživatelům v knihovním on-
line katalogu pod nově vytvořenou lokací Sklad Hvězda. 

K 1. 1. 2021 došlo v rámci knihovny k organizační změně, která spočívala ve sloučení dvou útvarů, a to Útvaru
knihovních a informačních služeb (UKIS) a Útvaru doplňování a zpracování knihovních fondů (UDZKF) do
nového Útvaru vzdělávacích, informačních a knihovnických služeb (UVIKS). Tato dvě oddělení spolu již dříve
úzce spolupracovala a jejich sloučením došlo k zefektivnění interních pracovních postupů a zlepšení vzájemné
komunikace.

Do větších prostor bylo během letních prázdnin přestěhováno hudební oddělení v hlavní budově knihovny,
čímž byl uživatelům zpřístupněn ve volném výběru rozsáhlý fond mluveného slova (audioknih). Na místě
bývalého hudebního oddělení vznikla čítárna knih a časopisů. 

K 31. 8. 2021 ukončil svou funkci ředitele Městské knihovny v Přerově Ing. Pavel Cimbálník. Na místo ředitele
knihovny bylo zřizovatelem, statutárním městem Přerov, vyhlášeno výběrové řízení. Novou ředitelkou
knihovny se od 1. 1. 2022 stala Mgr. Edita Hausnerová.

ÚVOD

Významné události roku 2021

4



Zajištění knihovnických služeb
Poskytování knihovních služeb pro veřejnost bylo v průběhu roku 2021 (zejména pak v jeho první polovině)
ovlivněno epidemiologickými opatřeními souvisejícími s šířením onemocnění COVID-19. Vzhledem k nařízeným
opatřením zabraňujícím šíření tohoto onemocnění přerušila přerovská knihovna od 23. 12. 2020 poskytování
služeb pro veřejnost. Od 1. 2. 2021 byl zahájen provoz bezkontaktního výdejního místa v hlavní budově na
Žerotínově náměstí a od 15. 2. 2021 byla výdejní okénka rozšířena i na všechna ostatní pracoviště přerovské
knihovny. Od 12. 4. 2021 byly ve standardním rozsahu obnoveny služby pro veřejnost (mimo prezenčních služeb
studovny a vzdělávacích i kulturních aktivit) a od 19. 5. 2021 došlo rovněž k obnovení všech standardních
služeb studovny a byl umožněn veřejný přístup k internetu.

Po dobu úplného uzavření pracovišť pro veřejnost nebo jejich otevření v omezeném režimu bylo realizováno
mnoho nezbytných pracovních činností. Každodenně probíhalo vracení a aktualizace knih prostřednictvím
KnihoBOXu, byly připravovány objednávky a rezervace titulů, vyřizována e-mailová a telefonická komunikace
nebo bylo prováděno technické zpracování novinek. Zároveň byly vykonávány mimořádné úklidové práce
spolu s  činnostmi souvisejícími s údržbou majetku a došlo také k rozsáhlým aktualizacím knihovního fondu
jak na půjčovnách, tak ve skladech, aby se vytvořilo více prostoru pro novinkové tituly. Ve velké míře byly
knihy nově obalovány, příp. lepeny. V půjčovně pro dospělé byly provedeny změny ve stavění knihovního
fondu, v případě naučné literatury došlo k doplnění o označení podle autora kvůli snadnějšímu vyhledávání.

HLAVNÍ ČINNOST KNIHOVNY

Knihovnické a informační služby

5



Rok 2020 Rok 2021

Registrovaní uživatelé Uživatelé do 15 let

6 000 

4 000 

2 000 

0 

Rok 2020 Rok 2021

Počet návštěv Počet výpůjček

250 000 

200 000 

150 000 

100 000 

50 000 

0 

Prostory hudebního oddělení a čítárny byly uzavřeny od 22. 7. 2021 do 6. 8. 2021 z důvodu reorganizace služeb.
Hudební oddělení bylo přemístěno do větších prostor čítárny, aby bylo možné nabídnout mluvené slovo ve
volném výběru (cca 4 500 svazků). Hraná hudba je po těchto úpravách k dispozici v zásuvkách, ze kterých si
uživatelé mohou samostatně vybírat. Čítárna knih a časopisů byla přemístěna do menších prostor.

V průběhu roku 2021 využilo některé ze služeb přerovské knihovny celkem 4 387 uživatelů, kteří měli platnou
registraci, tuto registraci si obnovili nebo se nově zaregistrovali. Z tohoto počtu bylo celkem 1 102 uživatelů ve
věku do 15 let. Uživatelé knihovny si během roku 2021 vypůjčili celkem 190 745 knihovních dokumentů při
celkovém počtu 65 289 uskutečněných návštěv. 

Knihovna po dobu svého uzavření pro veřejnost poskytovala již zavedenou digitální službu v podobě půjčování
elektronických knih v rámci projektu eVýpůjčky prostřednictvím portálu Palmknihy.cz. Tyto výpůjčky e-knih
jsou pro všechny uživatele knihovny s platnou registrací a s vyrovnanými závazky bezplatné. V průběhu roku
2021 si elektronické knihy vypůjčilo celkem 245 uživatelů, kteří si do svého zařízení stáhli 1 455 elektronických
knih v celkové hodnotě 71 295 Kč. 

5 449               4 387

 1 498               1 102

229 684              190 745

 70 649                 65 289

6



7

Uživateli se zrakovým omezením bylo v průběhu roku 2021 uskutečněno
celkem 1 422 výpůjček zvukových knih. Tyto knihovní dokumenty jsou
půjčovány na bezbariérové pobočce Velká Dlážka a jejich půjčování je
rovněž zabezpečováno pro uživatele v domech s pečovatelskou službou
(DPS) na území města Přerova. Výpůjční činnost v DPS byla i nadále
zajišťována centrálně z hlavní budovy knihovny, která zabezpečovala rozvoz
knihovních dokumentů do zmíněných objektů jedenkrát za měsíc. Tyto
služby byly poskytovány v souladu s platnými hygienickými nařízeními
souvisejícími s pandemií onemocnění COVID-19. V omezeném režimu byly
zabezpečovány až od dubna 2021. 

Také v roce 2021 poskytovala přerovská knihovna meziknihovní výpůjční
službu (MVS), v rámci níž bylo ostatním knihovnám poskytnuto z knihovního
fondu 52 svazků. Uživatelé  knihovny si z ostatních knihoven po celé České
republice vyžádali 73 svazků.

Nadále probíhalo rovněž půjčování turistických map všech oblastí ČR,
dětských tematických kufříků nebo stolních společenských her určených
pro děti i dospělé. Prezenčně byly uživatelům půjčovány také deštníky nebo
dioptrické brýle.

V rámci rozšiřování a zjednodušování služeb zabezpečuje přerovská
knihovna od května roku 2019 provoz návratového zařízení vypůjčených
knihovních dokumentů KnihoBOX, který je umístěn v prostorách OC Galerie
Přerov. Jeho prostřednictvím vrátili uživatelé během roku 2021 4 721 knih. 

Zavedení nové služby - Díla nedostupná na trhu
V únoru byla veřejnosti představena nová služba určená pro přístup k dílům
nedostupným na trhu v rámci spolupráce s Centrálním portálem knihoven.
Všichni registrovaní uživatelé přerovské knihovny s platnou registrací mají
zabezpečen přístup k elektronické podobě titulů, které již nejsou na trhu ani
v nabídce knihkupců. Tato díla jsou zpřístupňována prostřednictvím Národní
digitální knihovny a Moravské zemské knihovny.

Zajištění regionálních a informačních služeb
Během roku 2021 probíhalo zajišťování informačních a bibliografických
služeb a byl nadále prováděn analytický popis článků z vybraných novin,
časopisů nebo sborníků (1 386 článků, z toho 28 článků o Městské knihovně
v Přerově). 

Registrovaní uživatelé měli možnost využívat přístup do elektronických
databází Anopress a ASPI (Anopress – uskutečněno celkem 39 přihlášení,
139 dotazů, 64 zobrazení plných textů a článků; ASPI – uskutečněno celkem
130 přihlášení, 298 dotazů, 61 zobrazení plných textů a článků). 

Bylo sledováno vydávání regionální literatury a poskytovány odborné
informace regionálního zaměření. Probíhala také průběžná aktualizace
regionálních databází nebo zpracování materiálů na besedy s regionální
tematikou.

Byly poskytovány prezenční výpůjčky odborné literatury a časopisů,
bezplatný přístup k internetu, konzultační služby, výpomoc při práci s PC,
internetem nebo s textovými editory a kopírovací služby z materiálů
knihovny.

7



 2021 2020 Srovnání

Naučná literatura
pro dospělé

16 438 21 300 -4 862 

Beletrie pro
dospělé

108 908 125 667 -16 759

Naučná literatura
pro děti

2 571 3 379 -808

Beletrie pro děti 11 768 14 644 -2 876

Periodika 39 667 50 990 -11 313

CD-audio 6 322 6 606 -284

Hudebniny 25 17 8

Kartografické
dokumenty

106 128 -22

Elektronické
zdroje

65 186 -121

Internet, wi-fi 1 339 2 923 -1 584

Stolní hry 1 836 915 921

Ostatní dokumenty 1 690 2 929 -1 239

Na základě požadavků uživatelů byly zpracovány 3 placené rešerše,
průběžně vyřizována online komunikace s uživateli prostřednictvím chatu
(170 dotazů) a byly zodpovídány dotazy uživatelů v rámci elektronické
služby Ptejte se knihovny (10 dotazů). 

Po celý rok 2021 byla vedena evidence časopisů a denního tisku u těchto
dodavatelů (celkem 206 titulů, 286 svazků): PNS – 73 titulů, 109 svazků; MPK
– 21 titulů, 30 svazků; ostatní (SEND, RF Hobby, predplatne.cz, Extra
Publishing, Česká pošta, Economia) – 54 titulů, 72 svazků; neplacené
časopisy – 22 titulů, 24 svazků; VaRa (časopisy z remitendy) – 36 titulů, 49
svazků. Na tyto časopisy a denní tisk byl poskytován rabat (PNS 12 %, MPK
15 %).

Statistika absenčních výpůjček za rok 2021:

8



 Plán Upravený plán Čerpání k 31. 12. 2021

Knihy 941 000,00 Kč 1 198 817,23 Kč 1 198 817,23 Kč

Časopisy 171 000,00 Kč 181 192,50 Kč 181 192,50 Kč

CD-audio 91 000,00 Kč 91 556,56 Kč 91 556,56 Kč

Hry 0,00 Kč 36 198,88 Kč 36 198,88 Kč

CELKEM 1 203 000,00 Kč 1 507 765,17 Kč 1 507 765,17 Kč

 Plán Upravený plán
Čerpání 

k 31. 12. 2021

Zvukové knihy 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč 25 000,00 Kč

eVýpůjčky 39 200,00 Kč 78 400,00 Kč 78 400,00 Kč

CELKEM 64 200,00 Kč 103 400,00 Kč 103 400,00 Kč

9

Akvizice

Nákup, doplňování a zpracování knihovního fondu
Knihovní fond byl během roku 2021 průběžně doplňován a zkvalitňován dle
požadavků čtenářů a knihovníků v návaznosti na množství přidělených
finančních prostředků. Uživateli knihovny bylo podáno celkem 134 návrhů
na nákup literatury. Tyto požadavky byly vykryty nejméně z 99 %, z důvodu
nedostupnosti knih na trhu v případě starších titulů nebylo vykryto pouze
zbývající 1 %.

Rozpočet na nákup knih a jeho čerpání v roce 2021:

Z dotačního programu Knihovna 21. století byly získány finanční prostředky
ve výši 10 000,00 Kč, kterými byl částečně uhrazen nákup licence na
zvukové knihy v celkové výši 25 000,00 Kč. Tato licence umožnila během
roku 2021 stahování neomezeného počtu zvukových knih z Knihovny K. E.
Macana v Praze. Z těchto licencovaných zdrojů určených na nákup
zvukových knih ve formátu MP3 bylo v roce 2021 zpracováno celkem 360
titulů na 475 nosičích v hodnotě 47 500,00 Kč.

V rámci předplatného bylo během roku 2021 do fondu knihovny rovněž
pořízeno celkem 1 600 ks eVýpůjček elektronických knih pro využití na
portálu Palmknihy.cz v celkové hodnotě 78 400 Kč.

Přehled licencovaných zdrojů a služeb:

9



Dodavatel Kč

Albatros Media 191 377,20 Kč

Alpress 42 907,90 Kč

Euromedia Group 384 391,27 Kč

Kosmas 73 179,36 Kč

Pavel Dobrovský-BETA 327 045,80 Kč

Pemic 62 860,22 Kč

ostatní 153 254,36 Kč

CELKEM 1 235 016,11 Kč

Se všemi dodavateli knihovních dokumentů, u nichž bylo předpokládáno, že objednávky knihovny v roce 2021
přesáhnou hodnotu 50 000 Kč, byly již na konci roku 2020 sepsány rámcové smlouvy s platností do konce
roku 2021 a uveřejněny v Registru smluv. Vždy bývá upřednostněn nákup knih u distribuční firmy, která
poskytne nejvyšší rabat (Euromedia 30-31 %, Pemic 32 % (akce 40 %), Kosmas 30 %, Albatros 30 %, Alpress
30 %, Pavel Dobrovský-BETA 35 %, Paseka 35 %, Grada akce 40-60 %). Byla navázána spolupráce s dalšími
vydavateli, kteří buď poskytují vyšší rabat než distribuční firmy, nebo je výhodnější spolupracovat přímo s nimi
(Albi 30 %, ANAG 35 %, Čas 35 %, Nakladatelství Kazda 40 %, Nakladatelství Slovart 40 %, Oldag 32 %, Paseka
35 %, Zoner Press 30 %). 

Přehled nákladů za nákup knih u jednotlivých dodavatelů:

pravidelná fyzická nabídka knih: Alpress (1x
měsíčně), Návrat domů (1x ročně), fyzická
nabídka 3 firem, které nabízejí levné knihy
elektronické nabídky distribučních firem –
Euromedia Group, Pemic, Kosmas, Pavel
Dobrovský-BETA, elektronické nabídky  od
různých informačních zdrojů a od malých
vydavatelů
ediční plány vydavatelství a nakladatelství,
knihkupectví, antikvariáty
požadavky pracovníků knihovny
požadavky uživatelů přes webový formulář
dary institucí a fyzických osob

Přehled používaných informačních zdrojů pro
akvizici:

V roce 2021 se knihovna zapojila do projektu Česká knihovna - nabídka nekomerčních titulů uměleckých děl
české literatury dotovaná Ministerstvem kultury ČR. Dle stanovených podmínek byla vytvořena základní
objednávka knih ve výši 6 188,00 Kč (28 sv.). Součástí grantu byla objednávka knih, tzv. rezerva, která je
nenároková. Rezerva byla vytvořena v předem stanoveném počtu svazků (20 sv.) ve výši 5 124,00 Kč. Knihy
byly průběžně dodávány, zaevidovány a do Moravské zemské knihovny bylo zasláno potvrzení o jejich
zaevidování.

V průběhu roku 2021 bylo z rozpočtu knihovny nakoupeno a zpracováno celkem 6 368 svazků knihovních
dokumentů mimo periodik (knihy, audio CD-audio, zvukové knihy, deskové hry, elektronické zdroje). 

V rámci darů od institucí a fyzických osob bylo v průběhu roku 2021 zaevidováno a zpracováno celkem 183
knih za 27 130 Kč, 86 harlequinů za 2 580 Kč a 67 časopisů za 335 Kč.

Do půjčovny pro děti, půjčovny pro dospělé, na pobočku v Předmostí a další vybrané pobočky v místních
částech Přerova bylo během roku 2021 zakoupeno 159 nových společenských her.

V průběhu roku 2021 bylo v rámci předplatného, individuálního nákupu nebo formou darů od uživatelů a firem
odebíráno 206 titulů periodik v rozsahu 286 svazků. 

skutečné
náklady

maloobchodní
cena

626 491,89 Kč

úspora díky
rabatu

10



Pro pobočky Městské knihovny v Přerově
(Předmostí a Velká Dlážka) byly průběžně
nakupovány knihy do cirkulačního souboru. Do
jejich stálého fondu byla pořizována žádaná
literatura a doporučená četba.

Hudební oddělení provádělo akvizici mluveného
slova a hudby samostatně. Objednávky tohoto
oddělení byly vkládány do AKS Tritius do modulu
Akvizice a následně objednávány v systémech B2B
u distributorů knih. V roce 2021 bylo zakoupeno 311
svazků mluveného slova v hodnotě 75 638,73 Kč.

Evidence knihovního fondu, revize, vyřazování
V elektronické podobě byl během roku 2021
průběžně vytvářen přírůstkový a úbytkový seznam
knihovního fondu (KF). Bylo zaevidováno 6 368
dokumentů, z toho 5 482 svazků knih, 354 CD-
audio, 360 titulů zvukových knih na 475 CD
nosičích ve formátu MP3, 13 elektronických zdrojů,
159 trojrozměrných dokumentů (159 her).

V roce 2021 přibylo do databáze AKS Tritius 2 729
katalogizačních záznamů knih (z toho bylo staženo
z externích zdrojů 2 664 záznamů, přerovskou
knihovnou bylo vytvořeno 65 nových záznamů). 
 
Na všech odděleních, pobočkách a knihovnách
místních částí byla během roku prováděna
soustavná aktualizace KF a vyřazovány tak
opotřebené a poškozené knihy. Celkem bylo v roce
2021 z KF vyřazeno 15 607 svazků všech
dokumentů, z toho 15 179 knih, 367 svazků CD-
audio a 61 elektronických zdrojů. S vyřazenými
dokumenty bylo naloženo podle knihovního
zákona.

Prodej vyřazených knih se vzhledem ke krizovým
opatřením konal až v květnu a v červnu a dále
pokračoval opět od září do prosince. Pro velký
zájem uživatelů a z důvodu dodržení mimořádných
opatření probíhal prodej vyřazených knih po dobu
jednoho týdne (kromě středy) v každém uvedeném
měsíci. 

V roce 2021 bylo prodáno institucím a fyzickým
osobám z KF celkem 12 219 svazků, z toho 8 169
svazků knih a 4 050 svazků časopisů v celkové
částce 70 181,00 Kč.

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2021 činil 140 964
dokumentů. 

Oddělení Počet svazků

Depozitní sklad 238

Půjčovna pro děti 3 165

Doporučená četba 1

Půjčovna pro dospělé 467

Hudební oddělení 32

IF - cirkulace 4

Knihy určené k vyřazení 4

Knihovny v místních částech 2 425

Středisko sklad 23

Pobočka Předmostí 14

Pobočka Velká Dlážka 1 153

Regionální funkce 1 446

Sklad 2 298

Sklad Hvězda 1 293

Středisko Hustopeče 539

Středisko Přerov 1 712

Středisko Všechovice 293

Studovna 70

Technické zpracování 2

CELKEM 15 179

Přehled vyřazených knih z KF:

11



Internetová vědomostní soutěž "Březen na zahrádce" o tři předplatná časopisu Zahrádkář - zúčastnilo se
37 soutěžících.
Knihopřekvapení – knižní výpůjčky zabalených titulů tak, aby čtenář nevěděl, jakou knihu si půjčuje. Byly
vytvořeny 3 kategorie pro ženy, 3 kategorie pro muže a 1 kategorie literatury pro náročné čtenáře - tuto
službu využilo 306 čtenářů.
Tvořivé dílny – vytvořeny 4 tvořivé dílny, které jsou trvale dostupné on-line na YouTube Městské knihovny
na téma Velikonoce; do konce roku 2021 celkem 905 zhlédnutí.
Zdravou stravou proti únavě – on-line přednáška Zuzany Švédové umístěná na YouTube kanál knihovny;
3. 3. 2021, do konce roku 2021 celkem 141 zhlédnutí.
Workshop Ptejte se knihovnice - on-line workshop; 15. 3. 2021, 0 sledujících.
Velký knižní čtvrtek - nabídka nejnovějších vybraných knižních titulů jarní sezóny.
Roční registrace zdarma - tuto nabídku využilo 58 nově registrovaných uživatelů.
Čtenářská amnestie - této akce využilo celkem 291 uživatelů, jimž byly prominuty sankční poplatky za
upomínky v celkové hodnotě 8 445 Kč.
Čtenářská soutěž pro děti "Čtení není nuda" - 8 účastníků.
Přírodní krásy Severní Ameriky a současné problémy a kultura jejích původních obyvatel - on-line
cestovatelská beseda Denisy Krásné; 31. 3. 2021, 41 sledujících.

Zabezpečení vzdělávací a kulturně-výchovné činnosti 
Kulturní a vzdělávací činnost byla jako ostatní knihovnické činnosti a služby pro veřejnost výrazně ovlivněna
epidemiologickými nařízeními vydanými v souvislosti s přetrvávajícím šířením onemocnění COVID-19. 
Z důvodu striktních omezení byly veškeré kontaktní kulturní a vzdělávací akce přerušeny po dobu účinnosti
nouzového stavu a nařízených opatření a převážně v první polovině roku byly realizovány v on‐line prostředí
prostřednictvím MS Teams nebo Zoom. Od září se akce pro veřejnost konaly již tradičním způsobem, a to buď
v přednáškové místnosti v hlavní budově knihovny na Žerotínově náměstí, nebo (v případě větších akcí jako
jsou cestovatelské besedy) v pronajatých sálech na území města. 

Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost v rámci celostátně pořádaných akcí
Městská knihovna v Přerově se i v roce 2021 zapojila do každoročně pořádaných celostátních projektů jako je
Březen – měsíc čtenářů nebo Týden knihoven, v rámci nichž došlo k realizaci řady různorodých aktivit. 

U příležitosti projektu Březen – měsíc čtenářů (1. – 31. 3. 2021) si knihovna připravila řadu akcí jak pro dospělé,
tak děti, a to v souladu s aktuálními vládními nařízeními. Pokud to bylo možné, hledali zaměstnanci knihovny
možnost, jak akce zpřístupnit ve virtuálním prostoru:

Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost

12



Čtenářská amnestie - promíjení sankčních poplatků za upomínky.
Reflexní terapie jako zdravý životní styl - přednáška Pavlíny
Dočkalíkové, 17 účastníků.
Herní klub Háčko, XBOX, kvízy a testy pro děti apod.

S knížkou do života (Bookstart) – z důvodu epidemiologické situace se
akce v rámci tohoto projektu nekonaly.
Jarní prázdniny v knihovně (1. 3. – 7. 3. 2021) – návštěvy knihovny možné
pouze přes výdejní okénko, dětským uživatelům byly nabídnuty kvízy a
nová soutěž "Čtení není nuda".
Projekt „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ – 13. ročník, projekt na
podporu čtenářské gramotnosti pro žáky 1. tříd základních škol (ZŠ
Svisle, ZŠ Trávník, ZŠ Velká Dlážka, ZŠ U Tenisu, ZŠ Želatovská, ZŠ Za
Mlýnem, ZŠ J. A. Komenského) – z důvodů epidemiologické situace se
akce začaly konat ke konci června a pokračovaly v září (35 akcí/509
žáků).
Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny – ukončení projektu „Už jsem
čtenář – Knížka pro prvňáčka“ proběhlo v říjnu 2021 v Muzeu
Komenského v Přerově. Děti pasoval rytíř v dobovém obleku a byly jim
předány registrační průkazy, knížka nakl. Triton spisovatelky Michaely
Fišarové a ilustrátorky Anety Žabkové a glejt (celkem bylo pasováno 18
tříd/310 žáků).
„Čtu a znám knihovnu“ – pokračování projektu "Už jsem čtenář - Knížka
pro prvňáčka" pro žáky druhých tříd ZŠ. Vzhledem k posunutí 1. části
projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ do podzimních termínů
se tento projekt nerealizoval.
Tvořivé dílny - přesunuty do virtuálního prostředí na YouTube kanál
přerovské knihovny. Od července si děti mohly výrobky vytvořit již
osobně v půjčovně pro děti, ale videomanuály byly nadále zveřejňovány
i na YouTube.
Klub programování a zábavné robotiky – určený pro děti od 10 do 14 let
– v I. pololetí roku 2021 se vzhledem k epidemiologické situaci nekonal.
Od září klub nebyl otevřen kvůli odchodu ředitele knihovny, který
současně zastával roli lektora.
Beseda se spisovatelkou Veronikou Válkovou (2 akce/44 žáků).
Lekce informační výchovy pro MŠ, ZŠ, SŠ se z epidemiologických
důvodů konaly až od měsíce května (3 třídy/71 žáků on-line, 15 tříd/263
žáků v půjčovnách jednotlivých pracovišť).
Besedy a prezentace pro MŠ, ZŠ, SŠ se z epidemiologických důvodů
konaly až od června (51 besed/823 žáků, studentů).
Společná půjčování nebo společná čtení celých tříd ZŠ se rovněž
konala až od září (10x společné půjčování; 7x společné čtení/63 žáků).
Rytířský příměstský tábor (9. – 13. srpna 2021, 11 účastníků).
Herní klub Háčko (8x/42 uživatelů).

Noc s Andersenem (26. 3. 2021) – byla přesunuta z důvodu epidemiologické
situace na podzimní setkání, ale opět se ze stejných důvodů neuskutečnila.

Týden knihoven – knihovna se zúčastnila této celostátní akce pořádané ve
dnech 4. – 10. října 2021 a pro své uživatele uspořádala následující akce: 

Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost pro děti a mládež
Plánované/realizované akce:

13



Ondřej Mečkovský – Napříč Jižní Amerikou (on-line MS Teams, 27. 1. 2021, 44 účastníků).
Pavla Bičíková – Český ráj známý a neznámý (on-line MS Teams, 21. 4. 2021, 20 účastníků).
Jiří Kalát – Egypt: víc než pyramidy (on-line studio, 12. 5. 2021, 14 účastníků).
Tomáš Vejmola – Na kole do Gruzie a zpět (29. 9. 2021, 33 účastníků).
Tomáš Kůdela – Norsko: ztraceni mezi fjordy (21. 10. 2021, 40 účastníků).
Jiří Mára – Panama a Kostarika (24. 11. 2021, 37 účastníků).

Hana Hindráková – Afrika v románech (on-line, 16. 2. 2021, 25 účastníků).
Blažena Mačáková – Odolnost: 60 minut na nekonečnou pohodu (on-line, 8. 4. 2021, 23 účastníků).
Danka Šárková – Krkonoše a jejich kuchyně až k vám na talíř (on-line, 25. 5. 2021, 3 účastníci).
Pavlína Dočkalíková – Jak předcházet bolestem zad (23. 9. 2021, 5 účastníků).
Pavlína Dočkalíková – Reflexní terapie jako zdravý životní styl (7. 10. 2021, 17 účastníků).
Miroslav Komínek – křest knihy 365 + 1 příběh strážníků z Přerova (13. 10. 2021, 130 účastníků).
Blažena Mačáková – Komunikace napříč generacemi (21. 10. 2021, 7 účastníků).
Milan Zacha Kučera – Případ zmizení jantarové komnaty (26. 10. 2021, 19 účastníků).
Jitka Krásná – Mozek miluje příběhy (4. 11. 2021, 8 účastníků).

Letní semestr na téma Pěstování a využití jedlých a léčivých hub (distanční forma studia; 6 přednášek/35
studentů/návštěvnost 210 uživatelů).
Zimní semestr na téma Včelařský rok (prezenčně, částečně distanční formou studia; 6 přednášek/39
studentů/návštěvnost 234 uživatelů).

Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost pro dospělé 
Cestovatelské besedy pro veřejnost (celkem uskutečněno 8 besed/359 účastníků):

Přednášky pro veřejnost (1 beseda na YouTube kanále; 9 besed/107 účastníků):

Práce se seniory:
Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) – studium pro aktivní seniory s využitím moderních komunikačních
technologií a internetu. Má prvky distančního vzdělávání a e-learningu. Je didakticky vhodně přizpůsobena
charakteristickým specifikům cílové skupiny – seniorům se zájmem o vzdělávání na vysokoškolské úrovni:

Tradiční slavnostní ukončení studia i promoce, která probíhá každoročně v aule České zemědělské univerzity
v Praze, kde mají absolventi vzdělávacích kurzů možnost obdržet osvědčení o absolutoriu VU3V, byly rovněž
kvůli nepříznivé epidemiologické situaci zrušeny.

14



Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství X. s podtitulem „V hlavní roli: knihy, čtenáři,
knihovny a knihovníci…“ - 10. ročník odborného semináře pro pracovníky knihoven, pedagogické
pracovníky a studenty, jehož cílem je představení soudobé literatury pro děti a nových forem propagace
dětského čtenářství. Seminář byl realizován ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově za finanční
podpory SKIP ČR a grantového programu Ministerstva kultury ČR (54 účastníků). U příležitosti konání
semináře byl vydán sborník všech prezentovaných příspěvků. 
Portrét tužkou – výtvarný kurz kresby Evy Slezákové (1.-29. 11. 2021, 9 účastníků).

Prázdninová pohlednice – akce na letní prázdniny. Uživatelé zasílali pohlednice na adresu MěK v Přerově,
z nichž byli vylosováni 3 výherci z řad dospělých a 1 výherce z řad dětských čtenářů. Všichni vylosovaní
obdrželi knižní odměny (10 účastníků).
Skalní města v křížovkách – prázdninová soutěž na internetu i v tištěné podobě na všech pracovištích pro
luštitele křížovek, z nichž byli vylosováni 3 výherci, kteří obdrželi logickou karetní hru IQ Fitness (19
účastníků).
Rozhledny v osmisměrkách – prázdninová soutěž na internetu i v tištěné podobě na všech pracovištích.
Byli vylosováni 3 výherci, kteří obdrželi logickou karetní hru IQ Fitness (18 účastníků).
Gastrotoulky s tradicí – prázdninová internetová vědomostní soutěž. Byli vylosováni 3 výherci, kteří
obdrželi knižní odměnu v podobě publikace 555 Výlety s Gastromapou Lukáše Hejlíka (14 účastníků).
Letní půjčovna na přerovském bazéně – podobně jako v minulých letech byla během letních prázdnin
otevřena půjčovna na přerovském venkovním koupališti. Nabízela knihy, časopisy, noviny, deskové
společenské hry a přístup k internetu.
V listopadu byla v půjčovně pro dospělé uspořádána akce s cílem navýšit výpůjčky naučné literatury pod
názvem Strom vědění: Knihopřekvapení. Bylo vybráno 10 tematicky zaměřených oblastí označených
piktogramy. Knihy byly stejně jako u podobné březnové akce zabaleny do neprůhledného papíru tak, aby
si uživatelé mohli vybrat pouze podle piktogramů a knihu si rozbalili až doma jako překvapení.
Nástěnky a výstavky knih k aktuálním výročím a událostem.
Hudební oddělení – měsíční upoutávky na nové hudební CD a audioknihy, významná výročí hudebních
osobností a událostí.

Školení, kurzy a odborné semináře:

Ostatní akce:

15



K primární prezentaci činnosti knihovny jsou provozovány a pravidelně aktualizovány webové stránky
www.knihovnaprerov.cz. Městská knihovna v Přerově prezentovala v roce 2021 své aktivity a poskytované
služby ve většině regionálních médií. K informování veřejnosti a uživatelů knihovny bylo využíváno
zpravodajství tiskových médií, a to zejména v Přerovských listech a v Přerovském deníku. K prezentaci aktivit
knihovny byly využívány rovněž elektronické formy (vedle vlastních internetových stránek i stránky
statutárního města Přerov www.prerov.eu nebo internetový server www.nejlepsi‐adresa.cz) a také televizní
(TV Přerov a regionální vysílání ČT1) a rozhlasová média (Český rozhlas Olomouc).

V rámci spolupráce s tiskovým a marketingovým oddělením statutárního města Přerova pokračovala
prezentace aktivit knihovny pro veřejnost také v městském kalendáři akcí MIC-KIS. O činnosti knihovny
informovaly rovněž elektronické panely umístěné v prostorách budovy Magistrátu města Přerova na náměstí
T. G. Masaryka. Přehled akcí a aktivit knihovny byl rovněž uveřejňován ve čtvrtletním zpravodaji Muzea
Komenského v Přerově. 

Informace o akcích a veškerých aktivitách knihovny jsou rovněž pravidelně rozesílány na e-mailové kontakty
uživatelů a dalších institucí, od nichž má knihovna pro tento účel souhlas.

Městská knihovna v Přerově prezentuje svou činnost také na vybraných sociálních sítích. Má založenou svou
facebookovou stránku na internetové adrese www.facebook.com/KnihovnaPrerov/. Do konce roku 2021 měla
tato stránka 820 sledujících. 

Od října 2019 zahájila knihovna prezentaci svých aktivit a zajímavostí na sociální síti Instagram na adrese
www.instagram.com/knihovnaprerov/. Do konce roku 2021 bylo na této platformě zveřejněno celkem 281
příspěvků, které sledovalo celkem 343 uživatelů této populární sociální sítě.

Městská knihovna v Přerově má také svůj YouTube kanál, kde zveřejnila v průběhu roku 2021 několik videí
týkajících se poskytovaných služeb (Díla nedostupná na trhu; Jak na čtenářské konto; Jak stahovat e-knihy),
přednášku Zdravou stravou proti únavě nebo videomanuály k tvořivým dílnám. 

Prezentace činnosti knihovny

16



V průběhu celého roku 2021 byly zabezpečovány vybrané knihovnické
služby na pobočkách přerovské knihovny v místních částech Přerova
(Čekyně, Dluhonice, Henčlov, Kozlovice, Lověšice, Lýsky, Penčice, Újezdec,
Vinary, Žeravice). Na všech pracovištích knihovny je standardně platný
registrační průkaz vystavený na kterékoliv pobočce knihovny ve městě
Přerov nebo v místní části. Uživatelé tak mohou využívat v rámci jednoho
registračního poplatku veškeré služby na kterémkoliv pracovišti Městské
knihovny v Přerově.

V knihovnách v místních částech byly zajišťovány jak základní knihovnické
služby (půjčování knih a periodik), tak další související aktivity (výtvarné
dílny, besedy s autory apod.). K dispozici zde bylo uživatelům také
bezplatné připojení k internetu. Veškeré knihovní služby byly během roku
2021 realizovány v návaznosti na aktuálně platná nařízení a omezení
související s pandemií onemocnění COVID-19.

Městská knihovna v Přerově v průběhu roku 2021 vykonávala na základě
smlouvy o přenesení výkonu regionálních funkcí (RF) pro rok 2021, sepsané
s Vědeckou knihovnou v Olomouci, vybrané knihovnické činnosti pro
knihovny, které jsou zařazeny do středisek Přerov (36 knihoven, 10 místních
částí) a Všechovice (12 knihoven). Výkon RF zajišťovali zaměstnanci
knihovny v rozsahu 1,92 přepočtených úvazků a zaměstnanec Městské
knihovny Všechovice v rozsahu 0,3 úvazku. 

RF jsou financovány prostřednictvím účelové dotace z finančních
prostředků Olomouckého kraje. Výkon RF byl zahájen 1. 1. 2021. Objem
finančních prostředků z dotace Olomouckého kraje pro rok 2021 byl v rámci
podepsané smlouvy stanoven ve výši 1 409 238 Kč. 

Doplňování a zpracování knihovního fondu
Nákup knihovních fondů z prostředků určených na výkon RF a vlastních
finančních prostředků jednotlivých obcí byl uskutečňován průběžně a ve
vazbě na individuální požadavky jednotlivých knihoven. Během roku 2021
bylo v rámci výměnných fondů nakoupeno a zpracováno celkem 1 087
svazků knihovních dokumentů pro knihovny střediska Přerov v celkových
nákladech 235 077 Kč a 399 svazků knihovních dokumentů pro středisko
Všechovice v celkových nákladech 87 935 Kč.

Regionální funkce

 Rozpočet - nákup knih Čerpání k 31. 12. 2021

Středisko Přerov 235 077,12 Kč 235 077,12 Kč

Středisko Všechovice 87 935,00 Kč 87 935,00 Kč

Stálý fond - obce 342 410,00 Kč 342 410,00 Kč

CELKEM 665 422,12 Kč 665 422,12 Kč

17



V průběhu roku 2021 bylo zpracováno celkem 1 921 svazků knihovních dokumentů (z toho 369 darů) do
kmenových fondů knihoven střediska Přerov v hodnotě 342 410 Kč (z toho zpracováno 369 darovaných knih).
 
Stav knihovního fondu RF k 31. 12. 2021 činil 34 006 svazků knihovních dokumentů v nákladech 5 650 925 Kč.
Fond střediska Přerov tvořil z tohoto počtu 22 585 svazků, 3 581 svazků fond skladu RF pro speciální výměnné
soubory a 7 840 svazků fond střediska Všechovice.

Statistika knihovních fondů za rok 2021:

 Počet KJ k 31. 12. 2021 Náklady

 Přerov SP 22 585 3 901 541,83 Kč

Přerov RF 3 581 452 897,95 Kč

Všechovice 7 840 1 296 485,82 Kč

CELKEM 34 006 5 650 925, 50 Kč

Obce přispívaly na nákup knih do svých
kmenových fondů částkou 20 Kč na
obyvatele; Horní Moštěnice a Pavlovice 30  
Kč; Domaželice, Líšná, Oprostovice, Osek
nad Bečvou a Stará Ves částkou 10 Kč;
obec Beňov v roce 2021 na nákup knih do
svého kmenového fondu nepřispívala.

V rámci projektu Česká knihovna –
nabídka nekomerčních titulů uměleckých
děl české literatury – bylo pro Obecní
knihovnu Dřevohostice zpracováno 77
titulů.

Místní části: Čekyně, Dluhonice, Henčlov,
Lověšice, Henčlov, Kozlovice, Penčice,
Újezdec, Vinary, Žeravice (celkem 2 452
svazků).
Obecní knihovny: Beňov, Dobrčice,
Dřevohostice, Lazníky, Lipová, Osek nad
Bečvou, Oprostovice, Pavlovice, Podolí,
Prosenice, Šišma. Z důvodu zrušení
knihovny byly vyřazeny z databáze Městské
knihovny v Přerově knihy z fondu Obecní
knihovny v Oldřichově. Z důvodu odchodu
ze střediskového systému byly rovněž
vyřazeny z evidence záznamy Obecní
knihovny Výkleky a Školní knihovny Osek
nad Bečvou (celkem 13 662 svazků).
Výměnné knihovní fondy středisek Přerov,
Všechovice a Hustopeče (celkem 3 988
svazků). Při aktualizaci fondu byly vyřazeny
zastaralé a opotřebované knihy (20 102
svazků).

Revize a aktualizace fondu
Revize knihovního fondu je proces, při kterém
se porovnává skutečný stav knihovních
jednotek v knihovním fondu se stavem evidence
a výpůjček. Revize se provádí v intervalech
stanovených zákonem. V roce 2021 proběhly
revize knihovního fondu v těchto knihovnách:
Beňov, Dobrčice, Dřevohostice, Lazníky, Lipová,
Lověšice, Oprostovice, Pavlovice, Podolí, Šišma,
Žeravice. Celkem se zrevidovalo 27 843 svazků.

Aktualizace fondu 

Pracoviště
Počet vyřazených

svazků

IF - cirkulace 4

Knihovny místních částí 2 425

Sklad IF SD 23

Obecní knihovny 13 662

Regionální funkce 1 446

Středisko Přerov 1 710

Středisko Všechovice 293

Středisko Hustopeče 539

CELKEM 20 102

Přehled vyřazených titulů:

18



Porada se starosty obcí formou videokonference - 11. 3. 2021 (11 účastníků).
Porada venkovských knihovníků formou videokonference - 28. 4. 2021 (16 účastníků).
Porada knihovníků místních částí - 23. 6. 2021 (12 účastníků), 15. 9. 2021 (13 účastníků).
Setkání uživatelů AKS Tritius REKS - 8. 9. 2021 (11 účastníků).

Beseda se spisovatelkou Lenkou Chalupovou v Penčicích (18 účastníků).

Čekyně - Červen: měsíc, kdy se začíná červenat ovoce.
Lýsky - Hádej, kdo jsem.
Újezdec - Mezinárodní den dětí: Pohádkový strom.
Dluhonice - Velká prázdninová luštitelská soutěž.

Čekyně - Jedeme do ZOO (6), Duboví mužíčci (5), Dýně a bubáci (5).
Lověšice - Velikonoční tvoření (1), Hrdina z pohádky (6), Vánoční tvoření (4).
Lýsky - 3D liška v podzimním lese (2), Strašidelné tvoření (3).
Žeravice - Vánoční dekorace (3), Tradiční zdobení „Skořápkovníku“.

Poradenská, konzultační a metodická činnost
Byla poskytována na základě požadavků a potřeb jednotlivých knihoven. Na pracovištích bylo v rámci
regionálních funkcí během roku 2021 provedeno celkem 35 metodických návštěv a poskytnuto 41 konzultací.
V knihovnách v místních částech Přerova bylo provedeno 20 metodických návštěv a poskytnuto 57 konzultací.
Uskutečněné porady:

Vzdělávací a kulturně-výchovná činnost pro děti i dospělé
Besedy pro veřejnost:

Soutěže:

Tvořivé dílny:

Statistika knihoven místních částí:

Rok 2020 Rok 2021

Registrovaní uživatelé Uživatelé do 15 let

400 

300 

200 

100 

0 

Rok 2020 Rok 2021

Počet návštěv Počet výpůjček

25 000 

20 000 

15 000 

10 000 

5 000 

0 
Statistika obecních knihoven:

Rok 2020 Rok 2021

Registrovaní uživatelé Počet výpůjček Počet návštěv

40 000 

30 000 

20 000 

10 000 

0 

Knihovny místních částí byly na
základě nařízení vlády do 14. 2. 2021
uzavřeny. Od 15. 2. 2021 byly knihovny
otevřeny pro veřejnost pouze 1x týdně
formou bezkontaktního výdajového
místa. Od 14. 4. 2021 byl obnoven jejich
běžný provoz. V období od července
do září byly všechny knihovny místních
částí otevřeny pouze 1x týdně.
Omezený provoz všech  knihoven měl
negativní dopad na jejich celkové
výkony.

342                313

108                   79

5 656                   4 930

21 409                  20 326

   1 386             1 268

 33 536          29 613

 11 643             12 428

19



Prostorové a technické podmínky pracovišť, opravy a údržba
Technický stav hlavní budovy městské knihovny na Žerotínově nám. 36 je nadále neměnný a stále nevyhovující
až havarijní. Budova vykazuje závažné nedostatky, které vyplývají z jejího stáří a původního účelu (rodinná
vila). V dřívějších letech již byly provedeny výměny kastlových oken v průčelí. Většina oken v zadní části
objektu a půdy však zůstává ve špatném stavu a některá z nich nelze dostatečně uzavřít. Z tohoto důvodu jimi
do objektu zatéká, v zimním období vznikají zbytečné tepelné ztráty a do budovy rovněž proniká hluk a prach. 

V důsledku nevyhovujícího stavu elektroinstalace dochází v budově k občasným výpadkům elektrické energie
a k závadám na zastaralém elektrozařízení. Vzhledem k opakovaným problémům se staršími typy zářivek byla
v I. pololetí roku 2021 ve skladech na Žerotínově nám. 36 provedena výměna zářivkových těles za novější typy
(LED technologie). K opravě elektroinstalace a revizi došlo také v pronajatých prostorách v kině Hvězda. 

Z důvodu velmi špatného stavu, který ztěžoval úklid a zvyšoval riziko úrazu, byla na některých pracovištích
během roku 2021 provedena výměna podlahových krytin. Pokládka nové podlahy proběhla např. v oddělení pro
děti na Palackého ul. 1. Spolu s tím byla půjčovna pro děti vybavena novými sedacími vaky a taburety, čímž se
zvýšil komfort poskytovaných služeb dětským uživatelům a narostl i počet relaxačních míst. Na dětském
oddělení bylo rovněž opraveno podium sloužící k posezení při pořádání kulturních a vzdělávacích akcí. 

PROVOZNĚ-EKONOMICKÉ UKAZATELE

Správa budov a majetku

20



Výměna podlahové krytiny s vyrovnáním povrchu byla provedena rovněž v čítárně a hudebním oddělení na
Žerotínově nám. 36, přičemž byly tyto prostory následně také nově vymalovány. Další výměna podlahové
krytiny byla provedena v kanceláři správce IT na Žerotínově nám. 36.

V průběhu roku 2021 byl pořízen nový výpůjční pult do studovny a hudebního oddělení, regály do hudebního
oddělení a nový nábytek do ředitelny. Dokoupena byla potřebná výpočetní technika, kancelářské židle a pro
pracovníka údržby byl zakoupen nový pracovní stůl, kovová skříň a potřebné nářadí. Přednášková místnost
(učebna) v hlavní budově byla vybavena novými židlemi se sklápěcími stolky pro zvýšení komfortu účastníků
vzdělávacích a kulturních akcí knihovny. 

Knihovna ani v roce 2021 nesplňovala základní hygienické normy. Chybějí zde WC pro návštěvníky,
nedostatečná je i kapacita odkládacích míst. Přístup do knihovny je pro tělesně postižené a imobilní občany
vzhledem k umístění hlavní budovy na Žerotínově nám. 36 a k absenci kompenzačních pomůcek a zařízení
problematický, v řadě případů zcela nemožný. Nevyhovující jsou rovněž prostory určené pro zaměstnance
knihovny (stísněná šatna, neexistující odpočinková místnost a zázemí pro stolování, nedostatečné sociální
zařízení apod.).

Pobočky ve městě jsou umístěny v odpovídajících objektech a vybaveny potřebným nábytkem a technikou.
Pobočka na Velké Dlážce 44 disponuje bezbariérovým přístupem pro imobilní občany. Stav objektů odpovídá
jejich stáří a průběžné údržbě. 

V průběhu roku 2021 začala probíhat jednání se zřizovatelem městské knihovny o možném komplexním
přemístění hlavní budovy knihovny do nových prostor. Byla ustanovena odborná pracovní skupina, která má
navrhnout vhodné řešení této dlouhodobé záležitosti. O přestěhování knihovny do nových prostor nebylo do
konce roku 2021 rozhodnuto. 

Knihovny v místních částech jsou umístěny v odpovídajících objektech. Prostory knihovny v místní části
Penčice jsou i nadále vytápěny pomocí elektrických přímotopů, které vykazují vysokou energetickou
náročnost. V červnu byla nově vymalována knihovna v místní části Henčlov a od začátku listopadu 2021 až do
konce února 2022 byla uzavřena knihovna v místní části Kozlovice, kde probíhala oprava podlahy. V místní
knihovně v Henčlově byla provedena také oprava bezpečnostního zařízení (EZS).

Některé opravy byly nutné u služebního vozidla Octavia Combi pořízeného v roce 2009.

21



Přehled zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2021:

Zaměstnanci knihovny

Útvar, oddělení Pozice Jméno a příjmení

Vedení organizace ředitel (do 31. 8. 2021) Ing. Pavel Cimbálník

Útvar provozně ekonomický vedoucí útvaru, zástupce ředitele Ivona Ryšavá

 provozní a personální agenda Karla Nevyjelová

 provozní zaměstnanec Jiří Pospíšil

Útvar vzdělávacích, informačních
a knihovnických služeb

vedoucí útvaru Bc. Pavlína Dočkalíková

 knihovnice - půjčovna pro dospělé Jana Brázdová

 knihovnice - půjčovna pro dospělé Kamila Fojtíková

 knihovnice - půjčovna pro dospělé Simona Janáčová

 knihovnice - půjčovna pro dospělé Hana Knichalová

 knihovnice - půjčovna pro dospělé Bc. Kateřina Nezvalová

 knihovnice - půjčovna pro dospělé Ivana Zemánková

 knihovnice - studovna Jitka Matulová

 knihovnice - studovna Mgr. Eva Slezáková

 knihovnice - hudební oddělení Jana Machalová

 knihovnice - hudební oddělení Jitka Štiborová

 knihovnice - půjčovna pro děti Zuzana Bludská

 knihovnice - půjčovna pro děti Miroslava Nevřelová

22



Útvar, oddělení Pozice Jméno a příjmení

Útvar vzdělávacích, informačních
a knihovnických služeb

knihovnice - pobočka Předmostí Markéta Válková-Kúdeĺová

 knihovnice - pobočka Velká Dlážka Zuzana Mátychová

 katalogizátor Mgr. Jitka Krásná

 technický redaktor, PR Mgr. Andrea Kopečková

Útvar střediskových služeb, RF vedoucí útvaru Bronislava Foltýnová

 knihovnice Ing. Jana Fikrová

 knihovnice Věra Rábová

Vzdělávání zaměstnanců
Zaměstnanci jednotlivých útvarů absolvovali v roce 2021 v rámci zvyšování své odborné kvalifikace řadu
školení, seminářů, konferencí a dalších vzdělávacích aktivit, přičemž velká část z nich byla z důvodu
nepříznivých epidemiologických podmínek realizována on-line formou. 

23



Ukazatel
Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2021

Srovnání 
k 31. 12. 2020

Pracovní úvazky 24 22,5 22,5 23,5

Mzdové prostředky 9 188 593,00 Kč 9 109 307,00 Kč 9 109 307,00 Kč 8 962 724,00 Kč

Průměrná mzda 30 412,00 Kč 32 351,00 Kč 32 351,00 Kč 30 801,00 Kč

Příspěvek - Izolačka 0,00 Kč 14 511,00 Kč 14 511,00 Kč 0,00 Kč

Externí pracovník IT systémů knihovny - od 12. 8. do 31. 12. 2021 z důvodů zajištění správy IT knihovny.
Knihovníci v 10 místních částech Přerova.
Pracovník úklidu na pobočkách knihovny Velká Dlážka a Předmostí a na dětském oddělení.

Brigádníci pro obsluhu letní půjčovny na přerovském koupališti - od 1. 7. do 31. 8. 2021.
Brigádník pro zajištění aktivit příměstského tábora - od 9. 8. do 13. 8. 2021.

Zaměstnanci knihovny mimo pracovní poměr
Dohody o pracovní činnosti:

Dohody o provedení práce:

Výběrové řízení 
V listopadu bylo vyhlášeno výběrové řízení na pozici správce IT systémů knihovny na 0,5 úvazku. Předpoklad
nástupu od 3. 1. 2022, případně dle dohody. V termínu nebyla podána žádná přihláška. V prosinci bylo
vyhlášeno nové výběrové řízení na tuto pozici s celým úvazkem. Předpoklad nástupu od 3. 1. 2022, případně
dle dohody. Ani v tomto termínu nebyla podána žádná přihláška.

Čerpání limitu pracovníků a mzdových prostředků:

Zaměstnanci knihovny v pracovním poměru
V Městské knihovně v Přerově bylo k 31. 12. 2021 zaměstnáno celkem 23 pracovníků s úvazkem 22,5, přičemž
během I. pololetí roku 2021 nedošlo k žádné změně. K 31. 8. 2021 ukončil pracovní poměr na vlastní žádost
ředitel organizace Ing. Pavel Cimbálník. 

24



Odpisy nemovitého majetku - 816,00 Kč.
Odpisy movitého majetku - 135 508,00 Kč.
Spolufinancování grantů - 88 500,00 Kč.

Dotace OK – UZ 160 - 1 409 238,00 Kč.
Příděl do RF – HV za rok 2020 - 247 315,32 Kč.
Posílení na provoz (odpisy) - 374,00 Kč.
Dotace MK ČR -UZ 34070 - 10 000,00 Kč.
Posílení na provoz (odpisy) - 1 962,00 Kč.
Krácení příspěvku (spoluúčast gr.) -73 500,00 Kč.

Dotace Olomouckého kraje byla určena na zajištění regionálních funkcí pro středisko Přerov a Všechovice
ve výši 1 409 238,00 Kč. 
Dotace z Ministerstva kultury ČR (Knihovna 21. století) byla určena na zvukové knihy ve výši 10 000,00 Kč. 

Přehled rozpočtových opatření v roce 2021
Schválený provozní příspěvek od zřizovatele k 1. 1. 2021 činil 15 243 800,00 Kč, z toho:

Změny v rozpočtu během roku:

Upravený provozní příspěvek od zřizovatele k 31. 12. 2021 byl v celkové výši 15 172 636,00 Kč. Z celkových
výnosů činil příspěvek od zřizovatele na provoz 85,8 % z celého rozpočtu. Zbývající část rozpočtu tvoří dotace:

Spolufinancování dotace z Ministerstva kultury bylo hrazeno z příspěvku na provoz od zřizovatele, který byl
navýšen ve schváleném rozpočtu o 88 500,00 Kč k pokrytí spoluúčasti dotací. 

Přehled výnosů:

Hospodaření knihovny

 Skladba výnosů
Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Čerpání %

602 Výnosy z prodeje služeb - HČ 570 000,00 Kč 809 168,00 Kč 809 168,00 Kč 100

602 Výnosy z vlastních služeb - DČ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 Kč 494,77 Kč 494,77 Kč 100

643 Výnosy z vyřazených pohledávek 0,00 Kč 5,00 Kč 5,00 Kč 100

644 Výnosy z prodeje materiálu 0,00 Kč 15 091,00 Kč 15 091,00 Kč 100

648 Čerpání fondu 200 000,00 Kč 53 210,72 Kč 53 210,72 Kč 100

649 Ostatní výnosy z činnosti 60 000,00 Kč 91 949,00 Kč 91 949,00 Kč 100

672
Výnosy vybraných místních vládních

institucí z transferů PO zřizovaných ÚSC
15 374 700,00 Kč 16 722 782,00 Kč 16 722 782,00 Kč 100

 VÝNOSY CELKEM 16 204 700,00 Kč 17 692 700,49 Kč 17 692 700,49 Kč 100

25



 Skladba nákladů Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpání %

501 Spotřeba materiálu 1 396 000,00 Kč 2 557 205,51 Kč 2 557 205,51 Kč 100

502 Spotřeba energie 714 000,00 Kč 561 687,36 Kč 561 687,36 Kč 100

511 Opravy a udržování 90 000,00 Kč 426 773,51 Kč 426 773,51 Kč 100

512 Cestovné 12 000,00 Kč 15 260,00 Kč 15 260,00 Kč 100

513 Náklady na reprezentaci 2 000,00 Kč 3 232,00 Kč 3 232,00 Kč 100

518 Ostatní služby 975 678,00 Kč 1 024 978,34 Kč 1 024 978,34 Kč 100

521 Mzdové náklady 9  188 593,00 Kč 9 109 307,00 Kč 9 109 307,00 Kč 100

524 Zákonné soc. pojištění 3 105 743,00 Kč 2 898 052,00 Kč 2 898 052,00 Kč 100

525 Jiné soc. pojištění - kooperativa 25 000,00 Kč 23 744,00 Kč 23 744,00 Kč 100

527 Zákonné soc. náklady 406 962,00 Kč 474 908,00 Kč 474 908,00 Kč 100

538 Ostatní daně a poplatky 1 500,00 Kč 2 300,00 Kč 2 300,00 Kč 100

544 Prodaný materiál - brožury 0,00 Kč 13 171,00 Kč 13 171,00 Kč 100

551 Odpisy DNM a DHM 267 224,00 Kč 268 168,00 Kč 268 168,00 Kč 100

558
Drobný dlouhodobý hmotný 

a nehmotný majetek
20 000,00 Kč 313 913,77 Kč 313 913,77 Kč 100

 NÁKLADY CELKEM 16 204 700,00 Kč 17 692 700,49 Kč 17 692 700,49 Kč 100

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - HČ  0,00 Kč   

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - DČ  0,00 Kč   

Přehled nákladů:

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2021 byl nulový. Náklady k 31. 12. 2021 dosahují 100 % rozpočtu. 

26



20 782,00 Kč/sankční poplatky Tritius – běžní uživatelé knihovny (438 dlužníků, navýšení o 3 323 Kč).                             
15 880,76 Kč/celá pohledávka – soudní a exekuční řízení (16 dlužníků, navýšení o 154 Kč):

2 607,21 Kč/úroky z prodlení za soudní a exekuční řízení (17 dlužníků, snížení o 157,14 Kč):

Hodnota knih celkem - 49 599,60 Kč/beze změn.
Hodnota sankčních a ostatních poplatků celkem - 53 279,92 Kč/beze změn.
Počet dokumentů celkem - 313 ks/beze změn.
Počet dlužníků celkem - 166 uživatelů/beze změn.

Zpráva o stavu pohledávek k 31. 12. 2021

Pohledávky po lhůtě splatnosti:
Rozvaha: 39 269,97 Kč, z toho:

         6 dlužníků/soud - pohledávka ve výši 6 448,46 Kč.
         10 dlužníků/exekuce - pohledávka ve výši 9 432,30 Kč.

         6 dlužníků/soud - úroky ve výši 638,73 Kč.
         11 dlužníků/exekuce - úroky ve výši 1 968,48 Kč (1 dlužník má pouze úrok z prodlení).
Stav pohledávek v rozvaze je k I. pololetí (k 30. 6. 2021) snížený o částku 3 326,14 Kč.
Snížení celkové výše pohledávek je z důvodu včasnějších úhrad sankčních poplatků běžnými uživateli.

Podrozvaha: 102 879,54 Kč, z toho:

Stav pohledávek v podrozvaze se k I. pololetí (k 30. 6. 2021) snížil o 5 Kč (úhrada sankčního poplatku).

Zpracovala Andrea Kopečková.
Na sestavení se podílely Pavlína Dočkalíková, Bronislava Foltýnová a Ivona Ryšavá.
Přerov, duben 2022

27


